1

　令和７年上野原市教育委員会第８回定例会会議録

１　開会日時　　　令和７年８月２８日（木）午前９時４０分

２　閉会日時　　　令和７年８月２８日（木）午前１１時５０分

３　会　　場　　　上野原市役所　２階　会議室 E

４　出席委員及び欠席委員の氏名

　　　　　　　　　教　　育　　長　　　小澤　勇人

出席委員　　　教育長職務代理者　　　大場　卓

　　　　　　　委　　　　　　員　　　小俣　康信

委　　　　　　員　　　南部　晶子

　　委　　　　　　員　　　渡部　一雄

　　傍 聴 者　　　なし

出席職員　　　学校教育課長　　　　　　　　　　　　　　石井　則夫

社会教育課長　　　　　　　　　　　　　　櫻井　恵美

　　　　　　　学校教育課教育総務担当リーダー　　　　　小俣　孝男

　　　　　　　学校教育課学校教育担当リーダー　　　　　橋本　豊

　　　　　　　社会教育課社会教育担当リーダー　　　　　小西　直樹

　　　　　　　社会教育課社会教育施設担当リーダー　　　髙橋　聡

　　　　　　　社会教育課図書館担当リーダー　　　　　　東海林　美月

学校教育課教育総務担当主事（事務局）　　加藤　直樹

５　開　　会

事務局

ご起立願います。礼。ご着席ください。

小澤教育長

令和７年上野原市教育委員会第８回定例会を開会します。ただいまの出席委員は４名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６　第７回定例会会議録の承認

小澤教育長

日程第１、第７回定例会会議録の承認でございます。第７回定例会会議録については確認の

上、これを承認したいと思いますが、異議ございませんか。

2

各委員

異議なし。

小澤教育長

異議なしと認めます。したがって第７回定例会会議録については承認されました。

７　教育長報告

小澤教育長

日程第２、教育長報告。８月の報告を行います。会議資料の１ページをご覧ください。

（８月の一般報告を報告）

以上報告とさせていただきます。質問等ございましたら、よろしくお願いします。

小澤教育長

ないようですので、以上で教育長報告を終了します。

８　議事

小澤教育長

日程第３、議事に入ります。本日の議案は、議事日程のとおり２件でございます。

それでは、議事を始めます。議案第２０号「令和６年度上野原市一般会計及び特別会計決算

について」を議題とします。それでは、事務局より説明をお願いします。

事務局

（議案第２０号を読み上げ、提案する。）

　　　学校教育課、社会教育課の順で説明を行います。それでは、学校教育課分の説明をお願い

します。

小俣教育総務担当リーダー　橋本学校教育担当リーダー

（資料を基に説明を行う。）

3

小澤教育長

担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。ご質問・ご意見は

ございませんか。

　渡部委員

　　６５ページのサーバー代の金額について、これほどかかるものなのか。サーバーを利用すると

いうことは、何か問題が起きたときに、サーバーのほうで対応できるというメリット等があるの

ですか。

髙橋社会教育施設担当リーダー

　　メンテナンスリースになっているため納入業者対応になってきます。

渡部委員

　　物自体は納入業者の所有権なんでしょうけど、情報漏洩等の問題があったときは別に関係ない

ということですか。運営自体は、上野原市でやっているということですか。

髙橋社会教育施設担当リーダー

　　学校機器に関連する今回の件については、ハード及びソフト両面のメンテナンスリースとなっ

ているため、高額な金額となっています。また、情報漏洩の責任の所在ですが、ファイアーウォ

ールの設定については、市と受託業者の協議の上、市の指示のもと受託会社が行っています。

渡部委員

　　それは上野原市の責任で行っているということですか。

髙橋社会教育施設担当リーダー

　　市の責任となります。

小澤教育長

　　管理自体を一部委託してるところもありますし、サーバーを入れながら子供さんが使う教育系

とあとは教員とか職員が使う校務系があったりします。そこでネットワークのラインが違ったり

4

するんですよね。なのでサーバーの管理をしたり、一部クラウド化等もしております。ですから

買い取るよりも、機器の更新やネットワークのソフトも更新しますので、どうしてもリースであ

った方が業務上の対応もしやすいし管理もしやすいというところです。当然委託業者は入札で選

定しております。

大場教育長職務代理者

　　渡部委員が言われてたのは年間 2900 万という経費の妥当性の部分だと思うのですが、教育長

が言われたように、買い取りで運用する方がランニングコスト等の対応に関しては難しさがあっ

て一般的にこういう機器に関してはリース契約を行うことが多いと思います。しかしこの金額が

妥当かどうかに関しては私も少しわかりかねます。なので近隣の同様な状況に関して比較的リー

ズナブルな価格での運用ができればいいなと思います。

あともう一点は教育長の言われた、今後のクラウド化に対してそのサーバーの必要性がどの程

度維持されるのか、またどのような方向性を持つのがいいのか考えつつやっていただくしかない

のかとは感じました。

小澤教育長

　　委託料につきましては、96 ページ以降の委託料状況調査の中に記載がありますが、サーバー契

約は長期契約 5年となるため、プローポーザルや入札などを行い契約されたものなので、妥当な

金額になっていると理解しています。

大場教育長職務代理者

　　小中学校のプールの運営に関してのご報告もありましたけれども、全国的に今後プール指導に

関してどのような方向性を持っていくのかっていうことが話題になっている中で、市内にもいく

つかの学校のプール施設等が老朽化したり、使うことが難しかったりということで、市民プール

を活用する方向性もあると伺っています。しかし、長い目で見たときに例えば修繕をすることが

現実的なのか、そういった市民プールの運用や秋山温泉のプール等の活用も含めて考えていかざ

るをえないのか。当然、予算のこともありますが、必要な予算は子供たちのためにつけてあげな

ければならないと思う兼ね合いの中で、今年度に関しては、こういった対応をしていただいてる

ということで理解できるんですが、今後の見通しの中で、その修繕を見越しながら行っていくの

か一括した別の方法論を検討していくのかってこともまた今後考えていく必要が出てくるのか

5

なというふうに思います。

石井学校教育課長

　　プールの方向性ですが、大場委員が言われたように、これからの議題として捉えています。プ

ールを維持していくのか、市民プールを活用していくのか議論していきたいと思います。

渡部委員

　　そういうことを考えていくときに、このプール授業は教育上あった方がいいのか。いらないの

かっていう視点が一番大事であって、僕は日本では昔からどこの小学校や中学校でもプールがあ

って、日本中の子供が泳げるというね。こんなことをやってる国はなかなかないと思うんですよ。

そのことについて僕は良いことだと思っていて、どうしてこういうことになるかというと、維持

費がかかるだとか、あとは責任問題とか、でも僕らとしてはなるべく子供たちにプールを残して

あげたいなという方向性で頑張る立場かなと思います。

小澤教育長

　　学校とも協議をしながら進めていきたいと思います。委員の皆様にはご相談にのっていただく

と思うのでよろしくお願いいたします。

小澤教育長

　　他にないようですので、学校教育課分の質疑を終了します。次に社会教育課分の説明をお願い

します。

小西社会教育担当リーダー　髙橋社会教育施設担当リーダー

東海林図書館担当リーダー（資料を基に説明を行う。）

小澤教育長

担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。ご質問・ご意見は

ございませんか。

大場教育長職務代理者

　30ページにゆずりはら青少年自然の里維持費がありますが、宿泊施設ではない施設の維持費と

6

いう理解でよろしいですか。

髙橋社会教育施設担当リーダー

　県の施設でしたが市へ移管されましたので、ミューの森施設全体の維持費となります。

大場教育長職務代理者

　すべての施設が対象で、施設を一体的に使用してミューの森が運営されているという理解でよ

ろしいですか。

髙橋社会教育施設担当リーダー

　そうです。

大場教育長職務代理者

　資料によれば利用者も増えて採算に関してもだいぶ改善されてきてるということですか。

髙橋社会教育施設担当リーダー

令和 6年度は約 1億円の赤字になっています。これから 3年 4年かけて黒字化を目指して運営

　をしていくことになります。

小澤教育長

　　今質問があった 30 ページの予算は、6年度予算で、これはミューの森が管理する部分と、市が

管理する部分を分けているということですよね。そして、市が管理しているところが計上されて

いるということです。

髙橋社会教育施設担当リーダー

　　基本的には土地の借地料や建物の維持管理になります。大きい修繕は市で行い、細かい修繕は

運営するミューの森でやっていただきます。

補助金については、令和 5年度まではタクシーの利用補助を出していませんでしたが、ミュー

の森の地域に公共交通が通っていないため、令和 6年度より上野原駅からミューの森にタクシー

を利用するお客様に対して、利用者負担が 4,000 円で、残りの負担をミューの森を経営するイオ

ンファンタジーと市で負担する形となっています。

7

渡部委員

　　どのくらいの負担になるのですか。

髙橋社会教育施設担当リーダー

　　往復で 11,000 円程かかります。しかし帰りはタクシーを利用しない場合もあります。例えば、

ご家族で利用する場合、旦那さんが後から来て帰りは旦那さんの車で帰ったりするときもありま

すので、往復の費用は圧縮されているのですが、利用者側からは 4,000 円徴収しております。実

際の利用は去年の 7月から 3月末までで、160 組ほど利用があり、利用者の 1割が利用している

計算となります。他の予算として火災保険や修繕等そのような内容になります。

小澤教育長

　　ないようですので、社会教育課分の質疑を終了します。すべての質疑が終了しましたので、採

決を行いたいと思います。議案第２０号は承認したいと思いますが、これに異議ございませんか。

各委員

　　異議なし。

小澤教育長

異議なしと認めます。従いまして、議案第２０号は承認されました。続きまして、議案第２１

号「令和７年度上野原市一般会計補正予算（第２号）について」を議題とします。それでは、事

務局より説明をお願いします。

事務局

（議案第２１号を読み上げ、提案する。）

学校教育課、社会教育課の順で説明を行います。それでは、学校教育課分の説明をお願いしま

す。

小俣教育総務担当リーダー　橋本学校教育担当リーダー

8

（資料を基に説明を行う）

小澤教育長

担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。ご質問・ご意見はございません

か。

大場教育長職務代理者

　　学校訪問をした際に、学校によっては遊具の使用ができないような状況があったと思いますが、

おそらく予算の関係もあってすぐに修繕することは困難だと思います。しかし、このことについ

ては学校側の要望も聞いていただきながら、順次対応していただければと思いました。

橋本学校教育担当リーダー

　　遊具につきましては、去年の点検の際に安全点検の規格が変更になりまして、大変厳しくなっ

ております。全体的に遊具の使用を停止しているような状況でありまして、根本的に遊具をフェ

ンスから何メートルか離さなくてはいけないとか、設置場所から見直しを行っていかなければい

けない状況にあります。そのあたりも含めまして順次入れ替えを検討していこうかというところ

です。

小澤教育長

その他ないようですので、学校教育課分の質疑を終了します。次に社会教育課分の説明をお願

いします。

小西社会教育担当リーダー　髙橋社会教育施設担当リーダー

東海林図書館担当リーダー（資料を基に説明を行う。）

小澤教育長

担当者からの説明が終わりました。これより質疑を行います。ご質問・ご意見はございません

か。

9

　小澤教育長

　　　ないようですので、社会教育課分の質疑を終了します。すべての質疑が終了しましたので、

採決を行いたいと思います。議案第２１号は承認したいと思いますが、これに異議ございませ

んか。

各委員

　　　異議なし。

　小澤教育長

　　　異議なしと認めます。従いまして、議案第２１号は承認されました。以上で議事を終了しま

す。

小澤教育長

日程第４　協議事項

　　　協議事項１「その他」ですが、各委員から何かございますか。

各委員

ありません。

小澤教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

小澤教育長

それでは、協議事項を終了します。

小澤教育長

10

日程第５　報告事項

　　報告事項１「学力フォローアップ教室の実施結果について」、担当より説明をお願いします。

橋本学校教育担当リーダー

（学力フォローアップ教室の実施結果について報告を行う。）

小澤教育長

担当より説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございますか。

南部委員

　　質問ではないんですけど、私も息子はずっと参加しないって言ってたんですけど、以前の定例

会でこのアンケート結果を読んで、参加させたいと保護者として思ったので、このアンケートは

効果的だなと思いました。

小澤教育長

　　他にありませんか。

各委員

ありません。

小澤教育長

報告事項１は終了します。

報告事項２「学校訪問の振り返りについて」、事務局より説明をお願いします。

事務局

（学校訪問の振り返りについて報告を行う。）

小澤教育長

担当より説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございますか。

小澤教育長

11

報告事項２は終了します。報告事項３「上野原市就学援助費支給対象者の認定について」、でご

ざいますが、審議内容に個人情報に関わる事項が含まれていますので、上野原市教育委員会会議

規則第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公開としたいと思いますが、これ

に異議ございませんか。

各委員

　　異議なし。

小澤教育長

　　異議なしと認めます。従って報告事項３については非公開会議とします。

【会議を非公開とする】

【会議を公開とする】

小澤教育長

報告事項３は終了します。報告事項４「上野原教職員住宅の利活用について」担当者より説

明をお願いします。

小俣教育総務担当リーダー

（上野原教職員住宅の利活用について報告を行う。）

小澤教育長

担当より説明が終わりました。ご質問・ご意見等ございますか。

各委員

ありません。

小澤教育長

12

報告事項「その他」ですが、各委員から何かございますか。

各委員

　　ありません。

小澤教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

小澤教育長

それでは、以上で報告事項を終了します。

小澤教育長

日程第６　その他

　　その他の１「次回開催日について」を協議します。事務局から説明をお願いします。

事務局

次回の第８回定例会の日程ですが、９月２５日（木）１５時１０分に庁議室にて開催したいと

考えておりますが、委員の皆様のご都合はいかがでしょうか。

各委員　（日程についての打合せを行う）

小澤教育長

それでは、次回開催日については、９月２５日（木）１５時１０分に庁議室にて開催すること

に決定しました。続きまして、「その他」ですが、各委員から何かございますか。

13

各委員

　ありません。

　小澤教育長

事務局から何かありますか。

事務局

ありません。

　小澤教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。これで、令和７年上野原市教育委員会第８回定例会

を閉会します。

記録　　令和　７年　８月２８日

　　　　事務局　教育総務担当

承認　　令和　７年　９月２５日

　　　　教 育 長

　　　　教育長職務代理者